possimus dicere tali casu, non esse appellationem, qua possit quodlibet gravamen reparari, quia quoad id, integra manet appellandi permissio, sed tantum quoad executionem sententiae, quod est multum diversum, & nullum inconveniens, quominus appellatio ab ipsa interposita, definat reparare praecedens gravamen, prout probant manifeste Doctores supracitati pro parte negativa hujus questionis principalis, ubi quam plurimos retuli, hoc ipsum evidenter sentire, dum firmant quod ubi datur appellatio devolutiva, non dici gravamen irreparabile, per appellationem à diffinitiva, ut secus esse videatur, quando quoad utrumque effectum appellatio est prohibita. Vide quæ diximus *spræ*, a n. 39. cum sequentibus, *hoc cap.*

84 Et hanc nostram opinionem fert Concilium Trident. *sess. 13. de reform. c. 13.* (quod haec non nunquam vidi ponderatum, nec etiam allegatum ad propositum,) quod postquam disposuerat, ut ne in causis criminalibus appelletur ab interlocutoriis, sequitur dicens (nisi gravamen hujusmodi per diffinitivam sententiam reparari, vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit) qui *Concil. Tridentin. locutus intelligendus est*, quando nullo modo appellatio potest à diffinitiva, nec quoad suspensum, nec quoad devolutivum: non tamen quando appellatio non suspendit effectum sententiae, & admittitur quoad devolutivum, quia tunc non potest dici, non posse appellari, ex his, quæ jam dicta sunt.

85 Et quoniam Concilium Trident. dixit (vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit) & ubi in jure, vel dispositione invenimus, appellari non posse; intelligere debemus de utroque effectu esse prohibitionem, tam devolutivo, quā suspensivo, simul & semel; non tamen suspensivo tantum, ita eleganter tener Decius in *rubr. de appellat. num. 5.* *Rol. à Valle consilio 77. viso, num. 16. lib. 2. Abb. in cap. ad reprimendum, de officio ordinarii*, quos referens sequitur Lancelot. Rob. de *attentat. 2. p. cap. 12. limit. 25. num. 29.* & idem in *eadem. 2. p. cap. 12. limi. 53. num. 58.* & hoc idem non obscurè sentit Petrus Surdus *decis. 36. num. 21. & 22. cum sequentibus*, qui expresse loquitur, quando omnino denegatur appellationis recursus, ubi disputat, quid quando datur ad Principem supplicatio, quo casu ab emergentibus pariter dicit appellationem esse permit-  
86tendam, quia supplicatio pender à voluntate Principis, quod impossibile reputatur, *juxta l. apud Julia. §. fin. de leg. 1. quis cum major. in prin. ff. de bonis l. quem omnino vide per totam decisionem; ergo de appellatione omnimodo & absoluto prohibita intelligendum est Concilium. Vide quod annotabimis *infra*, *hoc cap.**

Quod Tridentinum Concilium non sine mysterio id decidit in criminalibus causis, ut ex eo patet, in quibus quando appellatione prohibetur, raro, aut nunquam prohibetur, quod effectum suspensivum tantum, sed quoad utrumque simul, ut in duce seditionum, notorio crimino, convicto confeso, virginum rapto, & similibus intelligentibus.

Quo etiam sensu intelligendus est Egidius Bossius in *tractatibus variis crimi. titulo de appell. num. 10. & 11.* ubi dicit, quod licet ubi prohibetur appellatione à principali, non etiam intelligitur prohibita ab accessoriis & impensis: ex Doctoribus ibi adductis per eum. Ubi autem prohibetur appellatione in delictis, non intelligitur prohibita ab incidentibus, seu emergentibus, ex Bart. in *l. arbitrio. in primis verbis, ff. qui satisfare coguntur*, quoniam quando in istis prohibetur, semper ferè est quoad utrumque effectum, & sic de his prohibitionibus intelligentibus.

Quo etiam sensu intelligendi sunt Ang. *consil. 46. incip. viso punto, nu. 7. vers. licet autem, & consil. 188.*

incipit sed nunc num. 2. *Maram. in praxi. 6. part. tit. de appellat. num. 355. Hieronym. Gonzal. in regul. reserv. gl. 9. §. 1. tit. de nullit. & attent. num. 201. dicentes, abg, interlocutoria summa cum ratione posse appellari;* quando à diffinitiva prohibitum est, rationem reddentes, quia gravamen interlocutoriae non speratur posse reparari, per appellationem à diffinitiva, cùm ab illa non possit appellari: quæ ratio nullo modo convenit ei appellationi, quæ potest interponi, & sequi coram superiori, licet interim sententiam exequatur, cui appellationi nihil detrahitur quod hunc effectum, ut possit reparare gravamen, ita plures DD. intelligendi sunt, non aliter, ut *spræ* diximus.

Quo etiam modo intelligitur quod dicunt Archi-90 di. Joann. Anton. & Geminian. in *c. ut inquisitionis, de heret. l. 6.* dicentes, quod licet hereticus non possit appellare à diffinitiva; poterit tamen appellare ab interlocutoria, in eadem causa lata, quia cùm his in causibus appellatio prohibita sit, quoad utrumque effectum, nimicum; gravato per interlocutoriam permittatur appellatio, quia ex quo nullum habet recursum post sententiam diffinitivam, & æquitas, quam in hujus questionis membris resolutione sequutus fui, simul cum juris ratione suader, ut omnes cause particulae rientur, & iterum ac iterum inspiciantur, & justificantur eo modo, ut quando deveniatur ad diffinitivam, veritas elucescat, & nullum dubium, & obscuritatem habeat, eaque prolata, sine scrupulo ad executionem, non admissa appellatione, queat deveniri; pro quo expendo textum famosum in *l. ne causas*, *Cod. de appellat. ibi*, quoniam verendum est, ne lis incognito negotio dirimatur, adempta copia conquerendi &c. *Juncta l. 1. ff. à quibus appellare non licet*, quæ notant gl. & Doctores in *d. leg. ne causa*, ideoque prædictorum omnium Doctorum doctrina procedit; quando sibi aliquo appellationis remedio gravato non potest provideri; secus autem esset, si eo providere valuerit; ut bene responderet, & intelligit Menoch. de *adipiscen. poss. rem. 4. n. 817.* & præcipue n. 819, quem vide.

Et tandem haec nostra opinio probatur ex text. ar-92 gumento in *l. 1. §. quæsum, ff. de appellat.* ibi si quis forte interloquutus fuerit Principem se consulturum; cùm possit post rescriptum provocare, per quem text. & per *l. 2. ubi gloss. & B. de appell. recipi.* & Bald. in *l. 2. C. de Episopa. audi.* dixit Anton. Natta in *conf. 121. nn. 4.* quod omnino dicitur gravamen irreparabile per appellationem à diffinitiva illud, à cuius diffinitiva non appelletur, quia est prohibitum, & ita à prædicto gravamine appellari posse.

Igitur in questione principali, duæ sunt regulae con-93 stituendæ. Prima regula sit, judicem Ecclesiasticum vim non facere, non deferentem appellationi emissam ab interlocutoria, lata super articulis incidentibus, vel emergentibus in causa, à cuius diffinitiva, seu negotio principali non admittitur appellatio quoad unum effectum, suspensivum scilicet, quam regulam admittas cum declarationibus suprapositis in primo distinctionis membro questionis principalis. Secunda regula sit, judicem Ecclesiasticum vim evidentem facere, si negaverit, recusaverit deferre appellationi ab interlocutoria, quovislibet alio gravamine, emissam in causæ prosecutione, à cuius diffinitiva nullo modo admittitur appellatio, nec quoad effectum suspensivum, nec etiam quoad devolutivum: quæ regula colligitur ex secundo membro distinctionis, præfatae questionis nostræ.

Et ad complementum, atque omnimodam perfec-95 tionem nostræ resolutionis, illud debes annotare, quod inter nostros, in quas itum est sententias, alii ut in possessoriis de jure civili appellatione sit prohibita, quod suspensivum effectum duntaxat, alii vero dire-

- et contraria opinionem tenuere, ut scilicet; sit prohibita quoad utrumque effectum, & devolutivum, & suspensivum simul, quam magna Doctorum caterva fuit ampla, quorum nomenclaturam recensemus *infra*, 3. p. c. 12. vers. ultra quos banc, à num. 63. quam communem, & magis communem esse quamplures affirmarunt, de quo vide ibi: quia opinione re tenta nihil mirum, ut nonnulli Doctores asseverassent, à sententia interlocutoria lata in possessorio appellationem habere utrumque effectum, ex eo moti, quia à diffinitiva prohibita extat (ut plurimi putarunt) quoad utrumque effectum, & sic hac opinione attenta, illi Doctores in nostra questione recte procedunt, & loqui dicendum erit, juxta ea quæ haec tenus dicta sunt, & quæ nos advertimus d. c. 12. in d. 3.p.

## C A P U T VII.

A sententia adversam qualitatem habente, alia quæ prohibet, alia appellationem permittens, si appellationi emissæ judex in totum non deferat: an violentiam facere dicatur; & quid quando una qualitas apponitur conditionaliter ad aliam, aut etiam successivè.